秦淮中学2024-2025学年度第二学期第一次教学常规检查（修订版）
根据江宁区中小学教学常规工作基本要求、江宁区中小学教学检查评估要求，结合学校工作实际和部分教师建议，现对校内教学常规检查细则修订如下：
一、打分细则
每一项以扣分操作，主要在打分过程中发现做的好的与做的不好的，认真填好检查记录表。
（一）备课（200分）
四十周岁以下青年教师必须手写详案，四十周岁以上教师可以手写简案或使用电子教案进行二次备课，电子教案格式要求使用教务处的统一模板。每个教案（含电子稿讲义）应包括下列几项内容：
	[bookmark: _Hlk180407969]环节
	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥
	⑦

	内容
	备课时间及总备课数
	课题
	教学目标
	重点和难点
	教学过程
	教学反思
	授课时间

	分值
	1分
	1分
	1分
	1分
	4分
	1分
	1分


1.每个教案按照7个环节打分，第⑤项字迹潦草，过于简单扣1-3分。第⑥项的个数不得少于总备课数的三分之一，少一个扣1分。
2.检查时按照检查时间之前的上课周次规定检查的教案数，少一课时教案扣10分。
3.高三教师使用教辅资料备课的，重点检查第⑤项。
4.截止检查时间之前的备课数为：
	
	语文
	数学
	英语
	物理
	化学
	生物
	政治
	历史
	地理
	音乐
	体育
	美术
	心理
	信息
	通用

	高一
	24
	24
	24
	18
	14
	14
	14
	18
	14
	8
	12
	8
	4
	12
	4

	高二
	28
	28
	28
	24
	20
	20
	20
	20
	20
	4
	12
	4
	8
	
	

	高三
	28
	28
	28
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	
	12
	
	
	
	


（二）听课笔记（100分）
1.截止检查时间之前的听课节数为：普通教师8节，行政领导14节，听课节数少一节扣10分。
2.听课环节齐全，听课学校、班级、时间、学科、课题、教学主要过程、听课随感、得分、亮点、建议，每项1分，少一项扣1分。
3.听课方式应为线下听课，线上听课节数不纳入听课节数计算。
（三）作业布置与批改（200分）
	环节
	①
	②
	③
	④

	内容
	作业本
	批改痕迹
	百分制
	订正痕迹

	分值
	1分
	4分
	1分
	4分


1. 每次作业按照4个环节打分，少一项扣对应项数的分数。
2. 作业少一人扣50分，作业次数与备课数一致，少一次扣10分。
3. 高三不要求百分制，但要求有分值评价，不能只有对错。
二、检查说明
1.学科检查推优人数分布如下：
	学科备课组人数
	[1,5]
	[6,10]
	[11,15]
	[16,20]

	推优人数
	[bookmark: myplace]≤1
	≤2
	≤3
	≤4


2.同等条件下优先推荐工作量饱满、教学业绩好的教师，教学业绩以每学期的期中和期末联考数据为准。如出现以下情况之一，则不得推优：发生教学安全事故、不服从学校分工、教学业绩处于年级倒数。
3.教学常规检查结果纳入年度绩效考核的课时数计算，在教学常规检查中发现无《备课笔记》的，认定为严重教学常规事故并进行处理。
